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Equipamentos

60
equipamentos

CAE

SMDET • Equipamentos



Empreendedorismo



Atendimentos em 
empreendedorismo

57.71

6

103.40

2

150.00

3

315.29

0

346.06

7

225.13

7
*até setembro



Qualificação

Profissional



Pessoas
qualificadas

14.65

4

58.379 73.462

260.35

0
248.84

6
204.210
*até 

setembro



Programa Operação
Trabalho

Transcidadania

Telecentros

Agente SUAS

Vivência Prática em Gestão de documentos

Combate ao desperdício de Alimentos

Redenção

Parques

Praças mais cuidadas

Busca Ativa

Esportes

Agricultura

Abastece-SP

Zeladoria de Quarteirão

Defesa Civil

Oportunidades

Agentes de desenvolvimento sustentável

TOTAL

488
51
420
92
55
600
43
270
4.20
2
488
163
909
0
0
0
0

580
44
510
96
72
1.04
5
279
1.00
0
5.42
2
774
449
540
299
288
766
99

Vagas 

Preenchida

s Jan/2023

Vagas 

Preenchida

s Out/2023

7.781 12.263

Previsão 

de Vagas 

Preenchida

s Out/2024

18.000



Bolsa Trabalho

Instituto Criar

Fab Lab

Bolsa Tech

Bolsa Jovem

TOTAL

115

216

500

2706

Vagas 

Preenchida

s 2023

Previsão 

de Vagas 

Preenchida

s 2024

3.537 6.052

120

432

500

5000



Trabalho



Atendimento
ao trabalhador

1.291.92

2

1.463.73

3

555.861
402.049

894.616
857.126
*até setembro



Economia Verde, 

Sustentabilidade e 

Agricultura



Agricultura

- Execução da Meta 61 do PdM 2021-2024 : 

em setembro alcançamos 391 locais de 

agricultura

- Vitória do Prêmio Ibero-Americano de 

Inovação 2023 pelo Programa 

Sampa+Rural

- Início do Programa Operação Trabalho 

(POT) Mães Guardiãs da Alimentação 

Escolar em parceria com a Secretaria 

Municipal de Educação,  destinada à 

capacitação de mães em hortas 

pedagógicas das unidades de ensino 

municipal direta e conveniada
- 1.511 atendimentos ATER (até 

setembro)

- 143 atendimentos Patrulha 

Mecanizada Agrícola (até setembro)



Obrigado!

PAOLA FORJAZ
Chefe de Gabinete da Secretaria de 

Desenvolvimento Econômico e Trabalho


